interesse público e na relevância da matéria em questão, solicitar urgência na tramitação e
votação do Projeto de Lei nº 259/2025, que autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar ao orçamento vigente, com vistas ao atendimento das despesas vinculadas ao
Fundo Municipal de Saúde, até o limite de R$ 4.900.000,00 (quatro milhões e novecentos mil
reais). Ressaltamos que a célere deliberação desse projeto se mostra imprescindível para
assegurar a continuidade e o adequado funcionamento das ações e serviços de saúde no
Município, especialmente diante da crescente demanda assistencial e da necessidade de